- quibus in singulis civitatibus, res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui comodi nocere alteri.“
- ¹⁵ Plačiau žr. *Falchi G. L. Introduzione ai fondamenti del diritto Europeo*. Roma: Lateran University Press. 2007. P. 30–31.
- ¹⁶ *Pizzorni R. M. Il diritto naturale dalle origini a S. Tommaso d'Aquino*. 3 ed. Bologna: ESD. 2000. P. 110–111.
- ¹⁷ *De Leg.*, I, 5, 17: Non ergo a praetoris edicto, ut plerique nunc, neque a duodecim tabulis, ut superiores, sed penitus ex intima philosophia hauriendam iuris disciplinam putas?
- ¹⁸ *Falchi G. L. Introduzione ai fondamenti del diritto Europeo*. Roma: Lateran University Press. 2007. P. 31–32.
- ¹⁹ D.1.5.4.: Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.
- ²⁰ Be abejo, vėliau atsirado ir kitų vergovės šaltinių, tačiau vergovė vis tiek išliko tautų teisės institutu. Pvz., pagal civilinę teisę Romos pilietis negalėjo būti vergas. 81 m. pr. Kr. priimtas *Lex Cornelia* įtvirtino teisinę fikciją, pagal kurią Romos pilietis patekimo į karo nelaisvę momentu buvo pripažįstamas mirusiu. Tam tikrais atvejais Romos pilietis galėdavo būti įvergintas, tačiau vergu jis tapdavo tik tuomet, jei būdavo parduodamas *trans Tiberim* (už Tiberio upės, t. y. už Romos miesto ribų, kur jau galiojo tautų teisė).
- ²¹ *Sumner Maine H. Ancient Law*. 10th ed. repr. Kessinger Publishing. 2004. P. 37.
- ²² D.1.1.6.: Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec per omnia ei servit: itaque cum aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est civile efficimus.
- ²³ D.1.1.4.: Manumissiones quoque iuris gentium sunt. Est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis: nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. Quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. Et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est hi qui desierant esse servi.
- ²⁴ D.1.1.3.: Ut vim atque iniuriam propulsemus: nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.
- ²⁵ *Falchi G. L. Introduzione ai fondamenti del diritto Europeo*. Roma: Lateran University Press. 2007. P. 31.
- ²⁶ *Mousurakis G. A Legal History of Rome*. New York: Routledge. 2007. P. 125.
- ²⁷ Ciceronas teigė, kad jei mes kiekvienas turėtume leidimą nurengti kitą, tai neišvengiamai subyrėtų žmonių visuomenė, kuri visų pirma paklūsta prigimties įstatymams, nes jei kiekvienas mūsų kūno narys norės pasigerinti savo būklę naudodamasis kitu nariu, tai neišvengiamai visas kūnas nusilps ir žus. Taigi jei kiekvienas mūsų pasisavina kito daiktą, kuris kiekvienam gali būti naudingas, tai neišvengiamai griaua žmonių visuomenę ir bendrystę. Žr. *De Off.* III, V, 21: Si enim sic erimus adfecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliaret aut violet alterum, disrumpi necesse est eam, quae maxime est secundum naturam, humani generis societatem. Ut, si unum quodque membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membri valetudinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset, sic, si unus quisque nostrum ad se rapiat commoda aliorum detrahatque quod cuique possit emolumenti sui gratia, societas hominum et communitas evertatur necesse est.
- ²⁸ Šiuo laišku šv. Paulius praneša apie Filemono, Kolosų bažnyčios vadovo, vergo Onesimo, pabėgusio į Romą ir ten apsikrikštijusio, sugrįžimą (šį laišką perduoda pats Onesimas). Šv. Paulius, kuris Onesimą greičiausiai pats buvo pakrikštijęs, norėjo, kad bėglys taptų jo pagalbininku, tačiau, gerbdamas tuo metu galiojusią teisę, jį grąžina teisėtam šeimininkui.
- ²⁹ Fm 1, 15–16.
- ³⁰ *Pizzorni R. M. Ten pat*. P. 161. Plačiau apie Laiško Filemonui reikšmę vėlyvosios antikos pasauliui žr. *Ferrari G. La lettera a Filemone e libertà nel mondo greco, romano e cristiano*. Salerno: Elea Press. 1998.